
 

 
 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE  
 

PROVINCIA DI AVELLINO 
  

Copia 
 
 

DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.52   DEL 14 .05.2021     

___________________________________________________________________________ 

OGGETTO : Designazione del funzionario responsabile del nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  
***************************************************************************** 

     

  L’anno 2021, il giorno  Quattordici  del mese   di  Maggio   alle ore 09.30  ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per 

legge . 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                            Presente       Assente 

1 ANTONIO CARDILLO -                   Sindaco X  

2 CARLO PETRIELLO -                   Vice-Sindaco X  

3 EVELIN DE CRISTOFARO  -          Assessore  x  

 

Partecipa  il  Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli, incaricato della redazione del verbale . 

Il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara l’adunanza  

aperta ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la 

disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

testualmente recita: 

“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle 
province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 
cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”  

Richiamata la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato 
art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Ritenuto di dover designare il funzionario per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del canone; 

 

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali;  

 

Acquisito  il prescritto parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in allegato al presente atto; 

 

 Visto il D.Lgs n.267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di designare quale Funzionario Responsabile del canone unico patrimoniale, in vigore dal 01.01.2021, 

disciplinato dall’art. 1 commi 816/847 della Legge 160/2019, l’ Avv. .Antonio Cardillo Sindaco del Comune 
di Torre le Nocelle, Responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi; 

 
2. Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite 

tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessi a tale tributo, 
come previsto dalle disposizioni legislative ; 

 
 
3. Di dare atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 7812/2014 

del 15/04/2014, le deliberazioni di nomina dei funzionari responsabili dei tributi non devono essere inviate 
al Ministero, posto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero stesso può ritenersi 
assolta con la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dei tributi sul sito informatico 
i1stituzionale di ciascun comune; 

4. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune al fine di 
garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze sul nominativo del 
responsabile dei tributi comunali; 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4 del D,lgs 267/2000. 
 
 
 



 

OGGETTO 

Designazione del funzionario responsabile del nuovo canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica    sulla presente deliberazione:  

 FAVOREVOLE 

Lì 14.05.2021 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

F.to Il Sindaco Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                                      F.to  Dott. Armando Orciuoli 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

o ⁮E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D.Lgs. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al ......................................... 

Dalla Residenza comunale, lì   __/__/2021 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                       F.to Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

D I S P O N E 

l’affissione della presente deliberazione all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ,come 

prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 . 

 

 

Dalla residenza comunale, lì   __/__/2021 
                    

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

             F.to   Dott. Armando Orciuoli 
______________________________________________________________________________ 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/___/2021 

      

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Armando Orciuoli 
 


